<sup>204</sup> D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tomus primus, d.18, q.2, a.4: Salamanca, 1557, p.821b.

Medina, hic<sup>203</sup>. Idemque dictum sit de aliis circumstantiis in sequenti articulo. At vero quae vehementia et intensio actus solet esse communiter in tali specie peccati ut homicidio et fornicatione, satis colligitur ex ipsa specie peccati et ex aliis circumstantiis necessario explicandis in confessione, et propriea non indiget peculiari explicatione. Similiter explicare oportet in confessione durationem volitionis quando fuerit notabiliter diuturnior quam esse solent volitiones illius generis, ut ait Soio in 4, citato<sup>204</sup>. Quomodo autem non sequatur infinitam esse malitiam in qualibet duratione actus mali, non est huius loci disputare, quia difficultas eadem est in merito actus durantis aliquo tempore. De qua agendum est ubi de merito in materia de gratia vel caritate.

**2º CONCLUSIO:** *Augent gravitatem peccati cause extrinseciae quae per se pertinent ad voluntatem. Hujusmodi est cognitio quae si major sit auget voluntarium. Et eiusmodi est etiam finis; constat enim deteriorem esse actum qui respicit deteriorem finem.*

Circa quod disputari posset: 1º utrum electio boni ob malum finem sit peior quam intentio mali; 2º utrum electio mali ob bonum finem mala sit; 3º utrum quantitas malitia electionis [f.208] sequatur quantitatem malitiae in intentione. De quibus dictum est ex professo, supra, q.18, a.4, dub.3, 5, 6, 7, 8 et 9<sup>205</sup>.

**3º CONCLUSIO:** *Aliae causae sunt quae inclinant voluntatem ad peccandum praeter naturam et ordinem voluntatis, quia scilicet minuunt cognitionem aut libertatem, sicut ignorantia, passio, violentia aut metus. Et haec minuunt gravitatem peccati, ut supponit D. Augustinus, 14 De civitate, c.12<sup>206</sup>, nisi eiusmodi causae procuratae sint; tunc enim potius augent, ut ex professo dicetur q.76 et 77.*

<sup>203</sup> B. de MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae Angelici Doctoris D. Thomas Aquinatis*, q.73, a.6: Venetia 1602, p.381a-b.

<sup>204</sup> Véase la nota 198.

<sup>205</sup> Comentario que no conocemos.

<sup>206</sup> AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXXII*, 14, c.12; OCL 48, 433s; PL 41, 420.

### Articulus septimus

#### Utrum circumstantia aggravet peccatum

Affirmativam conclusionem docent non solum D. Thomas, in praesenti, et latius q.2 De malo, a.7<sup>209</sup>, sed etiam D. Augustinus, 14 De civitate, c.12<sup>210</sup>, dum ex pluribus circumstantiis exagerat peccatum Adami. Et idem D. Augustinus, De poenitentia, relatus a Magistro, 4, d.16<sup>211</sup>, ubi hoc docent communiter Doctores, et 2, d.21, ubi Ricardus, a.3, q.2 et d.22, a.1, q.3<sup>212</sup>, ubi D. Bonaventura, a.1, q.2<sup>213</sup>, Alexander, 2 p., q.104, membr.3, et q.105, a.2<sup>214</sup>, D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1, col.2<sup>215</sup>, Durandus, 2, d.21, q.3<sup>216</sup>, ubi Aegidius, q.2, a.2<sup>217</sup>. Et traditur lege *Aut facia ff. de poenis*<sup>218</sup>. Et saepe in Sacra Scriptura exagerantur peccata ex circumstantiis, ut a Nathan, propheta, peccatum Davidis [2 Sam 12], et peccatum Saulis a Samuele [1 Sam 28, 15-19], et peccatum filiorum Israel a reliquis omnibus prophetis veluti ex circumstantia accepti beneficii, a turpitudine idololatriae vel a dignitate loci in quo posita sunt idola, a crudelitate et turpitudine sacrificiorum.

<sup>209</sup> THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de malo*, q.2, a.7: ed. Leon. 23, 50.

<sup>210</sup> Véase nota 204.

<sup>211</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiariarum*, 4, d.16, c.2: ed. Quaracchi 1916, t.2, p.840. AUGUSTINUS, *De vera et falso poenitentia*, c.14, n.29: PL 40, 1124.

<sup>212</sup> RICARDUS DE MEDIANILLA, *Super quatuor libros Sententiariarum*, 1.2, d.21, a.3, q.2: Brescia 1591, t.2, p.267.

<sup>213</sup> BONAVENTURA, *In 4 libros Sententiariarum*, 2, d.22, a.1, q.3: Quaracchi 1887, t.2, p.520.

<sup>214</sup> ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 2 p., q.104, membr.3: Lyon 1516, fol 214a; IDEM, *Ibid.*, q.105, membr.3, a.2: ib., f.215b.

<sup>215</sup> ANTONINUS, *Summa*, I p., tit.9, c.1, § 1, col.2: Lyon 1529, t.1, f.98v b.

<sup>216</sup> DURANDUS ASTO. PORTIANO, *In Sentencias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.21, q.3, n.4: Ambetus 1566, (v).166.

<sup>217</sup> AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In Secundum Librum Sententiarum Quaestiones*, d.21, q.2, a.2: Venecia 1581, t.2, p.191.

<sup>218</sup> *Inst. 48, 10, 16*: Ed. Krueger (Berlin 1954) p.866b.

Ratione PROBAT D. Thomas, quia unumquodque potest augeri ex quo causalitur; sed peccatum causalitur ex circumstantia, nam ideo aliquis peccat quia in opere [f. 208v] rando non observat debitas circumstantias; ergo. Ex hac ratione D. Thomae colligitur omne peccatum contingere ex defectu circumstantiac. Oppositum tamen videtur sentire Alexander, 2 p., q.104, membr.3, et q.105, a.2<sup>218</sup> dum ait esse aliqua peccata quibus tota malitia conveniat ex genere et nihil malitiac ex circumstantia. Nihilominus conciliantur et explicatur veritas distinguendo duplarem acceptiōnem circumstantiac: prima, latissima est ut comprehendit quidquid advenit supra rationem communem actus moralis, et propterea est quasi accidens illius communis rationis; sieque talis finis in particulari ei tale obiectum materiale et reliqua omnia quae constituunt actum malum sunt circumstantiae, et in hoc sensu usurpatur in praesenti a D. Thoma circumstantiae nomen. Alio modo accipitur strictius circumstantia, ut advenit supra completam rationem specificam peccati, sieque recte ait Alexander esse aliquod peccatum quod tantum habeat malitiam ex genere et non ex circumstantia. Excipiendae tamen sunt illae circumstantiae sine quibus nullus actus moralis esse potest ut aliqua intentio actus et cognitio et libertas quae in quantum possunt esse maiores et minores manente specie peccati merito dicuntur circumstantiae.

Notat autem D. Thomas circumstantiam tripliciter augere malitiam: 1º quidem, transferendo in aliud genus peccati, sicut circumstantia alienae uxoris transfert fornicationem ad genus iniustitiae quod est adulterium. Quod si OBIRIAS: adulterium est species luxuria, ex D. Thoma, 2.2., q.154, a.1 ad 2<sup>219</sup>; ergo adulterium non transfertur ad aliud genus, RESPONDET Medina hic<sup>220</sup> luxuriam posse sumi ita universaliter ut comprehendat omnem turpem copulam; sieque eius species erit adulterium; et

<sup>218</sup> ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, 2 p., q.104, membr.3: Lyon 1516, fol.214a; IDEM, *Ibid.* q.105, membr.3, a.2: ib., f.215b.

<sup>219</sup> THOMAS AQ. *Summa Theologiae*, 2.2., q.154, a.1 ad 2; ed. Leon 10, 214.

<sup>220</sup> B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae Angelici Doctoris D. Thomae Aquinatis*, q.73, a.7: Venecia 1601, p.302 [en la ed. 384].

potest sumi specialiter pro fornicatione simplici, soluti scilicet cum soluta, et ab hoc genere in aliud, scilicet iniustitiae, transfertur adulterium ex illa circumstantia alienae uxoris.

Sed aliquid amplius D. Thomas voluit, scilicet eam differentiam quae additur luxuriae [f.209] eo quod sit cum aliena uxore non esse limitantem intra idem genus vitii sed extrahentem ad aliam rationem, sicut rationale extrahit animal ad altiorum gradum; et sicut propter rationale constituitur homo sub genere intellectivi et spiritualis et liberi, quod commune est hominibus et angelis non vero aliis animalibus, ita ratione illius differentiae adulterium constituitur sub genere iniustitiae, quod genus non convenit fornicationi simplici. Insuper non est multum curandum utrum istae sint metaphysice loquendo differentiae per se contrahentes; satis est dici moraliter differentias, quia supponunt aliquam rationem communem cui aliquid addunt quod est magna considerationis in re morali, quamvis plerumque tales differentiae sint solum extensiones materiales actuum manente eodem obiecto formali, ut alibi dictum est. Sed DICES: huiusmodi circumstantiae mutant speciem peccati, supra q.72, a.9, et q.18, a.10 et 11<sup>222</sup>; ergo non sunt differentiae alterius speciei. RESPONDEO negando consequentiam, nam ut ibidem dictum est, in unico actu nunquam est nisi unica species physica, licet sint plures species morales ex circumstantiis, quae omnes accipi possunt quasi differentiac constituentes aliud genus peccati quando circumstantia malitia intelligi non potest nisi praesupposita malitia quam habet actus ex genere, ut in adulterio. Tunc enim moraliter coalescunt in unam monstruositatem ex duabus partialibus resultantem.

2º modo circumstantia aliqua auget malitiam, quia intra idem genus peccati illam multiplicat, ut si prodigus tribuat cui non debet ubi non debet, et quando non debet multiplicius peccat quam si tribuat solum quando non debet.

<sup>222</sup> Véase ArchTeolGran 56 (1993) 286-289. El comentario a la q.18, como hemos repetido, no ha llegado a nosotros.

3º modo circumstantia quae nihil dicit bonitatis vel malitiae addita auget, ut si furto addas quantitatem centum vel mille. Vide plura de circumstantiis, supra, q.72, a.9, et q.18, a.10 et 11<sup>23</sup>, et in sequentibus articulis huius quaestio[n]is.

[f.209v]

### Articulus octavus

#### Utrum gravitas peccati augeatur secundum maius nōcumentum

CONCLUSIONEM affirmativam docet D. Augustinus, 3 De libero arbitrio, c.14<sup>24</sup>, et De poenitentia relatus a Magistro, 4, d.16<sup>25</sup>, ubi communiter Doctores.

Et manifeste continetur in Sacra Scriptura quoties peccati gravitas expenditur ex damno dato. Unde 1 Regum 2, [17]: *Erat igitur peccatum puerorum grande nimis, quia avertebant homines a sacrificio.* Et Exodo 32, [21] propter conflatum vitulum Moyses ita loquitur cum Aaron: *Quid tibi fecit hic populus ut induceres super eum peccatum maximum?* Vide 2 Regum 12, [14] et quae de scandalo docuit Dominus Matthaeo 18, [6] et Luca 17, [1].

Idem colligitur ex praecedentibus articulis, nam damnum illatum potest esse obiectum et circumstantia actus, et ratione nōcumenti potest peccatum opponi alicui virtuti cui non opponatur, et potest violare praeceptum quod secluso nōcumento non violaretur.

Difficultas autem est quod nōcumentum et quomodo augeat malitiam, an praevisum et volitum, et utrum quod est volitum directe aut indirecte. D. Thomas, hic, et D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1 § 1 fine<sup>26</sup> respondet aliquibus conclusionibus, quas varie

<sup>23</sup> Véase la nota anterior.

<sup>24</sup> AUGUSTINUS, *De libero arbitrio libertatis tres*, I, 3, c.14; CCL 29 299; PL 32 1291.

<sup>25</sup> Véase nota 205.

<sup>26</sup> ANTONINUS, *Summa*, 1 p., tit.9, c.1, § 1 · Lyon 1529, f.99b.

explicant Caetanus<sup>27</sup>, et alii Thomistae; et adhuc difficiles remanent.

### Dubitatur 1<sup>o</sup>

#### De nocumento praeviso

**1<sup>o</sup> CONCLUSIO:** *Nocumentum praevisum et intentum auget directe et indirecte quantitatem peccati, ut quando aliquid operatur animo nocendi alterius ut voluntarius homicida vel fur. PROBATUR, quia nocumentum tale est per se obiectum peccati; ergo directe auget eius gravitatem ex dictis e.3.*

[f.210] **2<sup>o</sup> CONCLUSIO:** *Quando nocumentum est praevisum, sed non est intentum, tunc auget indirecte quantitatem peccati, ut quando aliquis capitiat oportunitatem fornicandi atque ut inveniat viae compendium vel lanibula et cuniculos conculcat segetes, sed non ex animo nocendi. PROBATUR, quia ex voluntate nimis inclinata ad fornicationem procedit non se cohibere ab eo damno quod aliquis non faceret nisi requisitum esset ad fornicationem.*

Utramque conclusionem docet D. Thomas et D. Antoninus, nuper citati.

Sed contra 2<sup>o</sup> conclusionem ARGUITUR 1<sup>o</sup>: videtur enim D. Thomas dicere nocumentum quod non est volitum, si praevisum sit augere posse malitiam peccati; hoc autem est falsum, nihil enim imputatur alicui nisi volitum sit. Et CONFIRMATUR, quia propterca ignorantia omnino involuntaria excusat a culpa, quia tollit omnino voluntarium. RESPONDEO: D. Thomas appellat *non intentum* illud nocumentum quod non est primario et directe volitum, sed indirecte, quod indicat tum cognitio nocumenti, quam exigit, quae nihil referret nisi deberet esse volitum nocumentum; tum etiam exemplum quod subdit: nam qui transiens per agnum

<sup>27</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, I.2., q.73, a.8: Opera Omnia S. Thomae cum commentariis Thomae de Vio Caetani, ed. Leon. I.7, p.

conculet segetes, vere vult sed indirecte damnum quod scit sequi ex conculcatione. Nam ut saepe dictum est nullus potest voluntate absoluta et efficaci eligere aliquid quin simul, saltem indirecte et virtualiter, velit quod est necessarium conjunctum cum illo actu in re posito. Et hac ratione merito David 1 Re 26 [19] de suis detractoribus apud Saul conqueritur his verbis: *Quia elecerunt me hodie ut non habitem in haereditate Domini dicentes: Vade, servi diis alienis.* Quod non alia ratione dictum est a detractoribus nisi quatenus eorum causa compulsus fuit David confugere ad idololatras] inter quos solent vigere pericula idololatriæ.

[f.210v] Hinc tamen oritur 2<sup>o</sup> argumentum, contendens duas praecedentes conclusiones pugnare secum: dum prima dicit nocumentum homicidii aggravare directe illius malitiam; verumtamen nocumentum quod sequitur ex conculcatione segetum indirecte aggravare huius peccati malitiam. Contra quod sic ARGUITUR: illud nocumentum aggravat directe quod est directe volitum; sed utrumque vel neutrū est directe volitum; ergo utrumque nocumentum vel neutrū aggravat directe. Minor probatur, quia vel velle directe nocumentum est velle nocumentum quia nocumentum est, et non sub alia ratione boni, sive in homicidio non est directe intentum nocumentum, quia non amatur malum proximi nisi sub ratione vindictae, vel quia impedit aliquid bonum proprium; et similiter in furto non desideratur damnum proximi propter se, sed ut res furto sublata utilis sit furanti. Si autem ut sit directe intentum nocumentum satis est esse volitum propter aliquam rationem boni, similiter omne nocumentum erit directe intentum quoties volitum fuerit, ac profinde quocumque nocumentum si malitiam auget augebit directe. CONFIRMATUR, quia ille qui conculet segetes vult damnum secutum propter bonum compendiosi itineris, sicut qui furatur vult damnum proximi propter propriam utilitatem. RESPONDEO, directe intentum non est idem quod per se et ratione sui intentum, quia quamvis omne intentum ratione sui sit directe intentum, verum non omne directe intentum est intentum ratione sui; nam finis per se amatus et omnia quac sunt necessaria ad finem dicuntur directe intenta; illa

vero quae nec sunt finis<sup>228</sup> nec sunt necessaria ad finem, nihilominus per accidens consequuntur ex medijs vel ex fine, dicuntur indirekte volita, desumpta metaphora a motu recto et obliquo, nam voluntas ad finem per media tendit quasi via recta, et quasi ex obliquo deflectit ad ea volenda quae medijs vel fini commessa sunt vel ex illis consequuntur. Vide [f.211] dubium 2, conclusione 4, obiectione 2. Sic ergo, quia damnum datum in homicidio necessarium est ad finem vindictae ut medium, et quia ablato rei alienae est medium necessarium ad fruendum eius utilitate ideo hanc damnam sunt intenta directe. Quia vero ille qui quaerit latibula vel compendia viarum ad fornicandum non eligit ut medium damnum quod infertur messibus, sed solum eligit hoc medium hac via iter agere unde provenit illarum damnum, ideo hoc damnum non intenditur nisi indirekte.

Tertium argumentum contendit non semper esse volitum documentum quod necessario sequitur ex nostris actibus, quamvis praevisum sit; et multo minus si praevisus non fuerit, atque adeo non augere gravitatem peccati. Et argumentum est huiusmodi: si aliqua ratione volitum esset illud documentum, maxime quia est necessario coniunctum cum actione quam efficaciter volumus: sed contingit ex duabus rebus necessario coniunctis et cognitis, velle unam et nullo modo velle aliam; ergo poterit esse involuntarium documentum sive praevisum sive non praevisum, quamvis necessario sequatur ex actione nostra. Antecedens probatur, quia Deus concurrevit ad actionem particularem cum qua necessario est coniuncta malitia peccati, quam tamen Deus non vult. Et bellum iustum infertur aliquando civilibus in quibus necessarium est aliquos pueros interire, quorum mortem non necessario vult imperator, quamvis sit necessario coniuncta cum bello. Et huiusmodi exemplia adduci possent quam plurima.

Propter haec iuniores aliqui existimant documentum quod necessario sequitur ex actione (sive praevisum sit sive non praevisum) quandoque non esse volitum reali tendentia volitionis in illud, sed tamen esse volitum moraliter denominatione mere

<sup>228</sup> Repetito: illa vera quae non sunt finis.

extrinseca actuum, quia scilicet tenebaris vitare nocumentum et non vitasti.

[f.211v] Haec doctrina, si vera esset, daretur aliquod peccatum internum sine reali et physica monstruositate, illud scilicet quod non habet aliam malitiam nisi nocumenti secuti praeter intentiōmem ex actione alias licita. Quare, contra hanc sententiam sunt omnia argumenta quibus supra, q.71, a.6, dub.1, sect.2. et q.18, a.5, dub.2 et 3, et q. 19, a.1<sup>229</sup>, probatum est in omni peccato esse aliquam realem monstruositatem. Ad argumentum vero RESPONDEO distinguendo maiorem, nam quaedam sunt necessario coniuncta quoad entitatem, et nullam connexionem habent quoad appretiationem, et sunt illa quae non tenemur vitare in nostris actibus, in quibus argumentum concludit; alia vero ita sunt coniuncta quoad entitatem, ut etiam sint necessario coniuncta quoad appretiationem, et haec sunt quae tenemur vitare in nostris actibus: et in his verum est illud universale principium, qui vult efficaciter aliquam actionem vult quod ex illa necessario sequitur.

DICES: haec obligatio, quamvis sit sufficiens ratio ut si moraliter volita transgressio illius, verumtamen nihil videtur referre ut nocumentum sit volitum physica et reali tendentia. RESPONDEO: quin immo nullum interest, nam si adest obligatio vitandi hoc nocumentum in actione et nihilominus volo actionem, in hac volitione physice et reali appretiatione illius actionis tanti aestimo bonum apparens quod intendo ut illud anteponam pracepto vitandi nocumentum, in quo essentialiter includitur parvipendere idem praeceptum comparatione illius boni apparentis. Hacc autem appretiatio physica et realis non reperitur quando non intercedit obligatio, ut magis explicatum est locis citatis. Ex qua solutione colligitur in tali peccato nec tam immediate nec tam proprie volitum esse nocumentum quam proprie et [f.211] immediate volitum est contemptus praecetti de vitando nocumento.

<sup>229</sup> Véase ArchTeolGram 2 (1939) 242-248. Como hemos repetido, el Comentario a las qq.18 y 19 no ha llegado a nuestros.

Dubitatur 2<sup>a</sup>

## De documento non praeviso

**1<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Quando nocumentum nec est praevisum nec intentum et per accidens se habet ad peccatum, non aggravat peccatum directe.* V.gr. si emittens sagittam in feram non intendit occidere hominem nec praevidet periculum occidendi hominem, licet occidat, nocumentum hoc<sup>230</sup> non aggravat directe eius peccatum. Ita D. Thomas, in praesenti, ubi Caletanus<sup>231</sup> et Conradus<sup>232</sup>, et alii discipuli; D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1 fine<sup>233</sup>.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Nihilominus, si culpabiliter hic homo non advertit hoc quod tenebatur advertere, scilicet utrum imminaret periculum vel non ex emissione sagittae, tunc nocumentum gravat peccatum indirecte, et propterea etiam imputatur ad poenam.* Ita D. Thomas, in praesenti; et D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § fine<sup>234</sup>. Et licet D. Thomas non dicat expresse eiusmodi nocumentum imputari ad culpam, nihilominus satis hoc insinuat dum ait imputari ad poenam; et non potest aliquid imputari ad poenam nisi propter culpam sive veram sive presumptam. Dicit etiam D. Thomas imputari ad poenam propter negligentiam; negligentia autem est culpa. Ac denique conclusio est a deo certa ut non potuerit negari a D. Thoma praesertim secundum suam et communem doctrinam de ignorantia culpabili, infra q.76, a.3, in cuius dubio 2 latius disputandum est de nocumento indirecte volito et in a.2 eiusdem q.76 quando sit culpabilis ignorantia.

Sed OBJICIUNT aliqui: Nullus tenetur nec potest advertere damna quae per accidens eveniunt, quia non cadunt sub humanam

<sup>230</sup> Nocumentum, ad marginem.

<sup>231</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summariam Srl. Thomae*, 1.2., q.73, a.8: *Opera Omnia Srl. Thomae cum commentariis Thome de Vio Caletina*, ed. Leon. 6.7, p.32.

<sup>232</sup> CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio Commentaria... in Primum Secundae... S Th. Aq.*, q.73, a.8: *Venecia 1589*, p.549.

<sup>233</sup> Véase nota 220.

<sup>234</sup> Véase nota anterior.

prudentiam; ergo nocumentum non praevisum nec intentum et per accidens eveniens nunquam [f.212v] aggravat culpam. RESPONDEO falsum esse antecedens, quia quamvis non omnia quae evenire possunt per accidens, aliqua tamen illorum cadunt in malam providentiam, ut pastor praevidere potest et cavere ne oves aliena sata depascantur.

Hic si quis desideraverit regulam praescribentem damna quae tenemur vitare quamvis per accidens contingant, sciat hanc obligationem multiplicem esse et dissimilem in diversis rebus, veluti utrum licet vendere arma, venena aut ornatum quibus quandoque abutuntur ementes, utrum licet petere mutuo sub usuris, locare domum meretrici, ministrare coenanti in die ieiunii, petere sacramenta a sacerdote existente in mortali, et quomodo in his licet unicuique suo iure uti, de quibus suis locis dicendum est; et aliqua breviter dixi in q.20, a.5<sup>231</sup>.

3<sup>a</sup> CONCLUSIO. Hinc colligitur quomodo intelligenda sint illa verba D. Thomae: Imputantur homini ad poenam mala quae eveniunt praepter eius intentionem si dabat operam rei illicitae, nam intelligenda sunt de re quae ideo est illicita quia periculosa est natura sua et ex illa plerumque sequuntur eiusmodi mala, quamvis per accidens et quamvis non sint intenta nec praevisa in tali opere, quia poterant facile praevideri, et ideo praevideri debuissent. Quare si ex hujusmodi rebus sequatur homicidium committitur poena irregularitatis, ut si quis vacaret venationi quae fit telis et ferocibus armis. Itaque nullo modo admittere debemus incurri eiusmodi irregularitatem quae poena est nisi fuerit in hominem culpa mortalis homicidii; ac proinde, nisi mors illa fuerit homini simpliciter voluntaria, saltem indirecte. Et ratio est, quia quaecumque turpitudo operis nihil refert ad irregularitatem, nisi fuerit in ea specie malitiae quam punit irregularitas scilicet in specie homicidij. Et hoc modo temp[213]randum est illud receptum axioma canonistarum: Homicidium casuale eveniens ex opere illicito irregularitatem inducit, etiamsi adhibita fuerit omnis diligentia quae adhiberi potuit ad praevenendum homicidium. Sed

<sup>231</sup> No conocemos este comentario.

de hoc late infra, ubi de ignorantia, q.76, a.3, dub.12 et 13, quae pertinent ad appendicem de ignorantia poenae.

**4<sup>a</sup> CONCLUSIO D. Thome:** *Si nocumentum sequatur ex actu peccati per se, licet non sit intentum nec praevisum, aggravat directe peccatum, quia quaecumque per se sequuntur ad peccatum pertinent quodanummodo ad eandem speciem peccati, ut si aliquis publice fornicetur per se sequitur scandalum plurimorum, ideoque quamvis ipse non intendat nec praevideat directe, aggravat peccatum.* Ita D. Thomas hic; et D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1 fine<sup>26</sup>. Sed DICES 1<sup>a</sup>: Nihil aggravat peccatum nisi imputetur ad culpam, nihil imputatur nisi volitum et nihil volitum nisi cognitum; sed huiusmodi nocumentum nec est praevisum nec intentum; ergo non poterit aggravare peccatum. **RESPONDEO:** hoc nocumentum nec praevisum nec intentum explicitè supponitur tamen esse praevisum et intentum implicite et virtualiter in aliqua re cognita et volita quae ex natura sua afferit tale nocumentum, ut magis explicabitur infra, q.76, a.2, dub.3. **OBVICIES 2<sup>a</sup>:** quia ut dictum est in dubio 1<sup>a</sup>, argumento 2, ideo damnum illatum messibus indirecte aggravat malitiam cunctis ad fornicandum, quia illud nocumentum non appetitur ut finis nec ut medium, sed sequitur ex medio electo ad finem; sed similiter scandalum quod sequitur ex publica fornicatione non appetitur ut finis nec ut medium sed sequitur ex ipso peccato; ergo non directe, sed indirecte aggravat. **RESPONDEO:** illud quod per se sequitur ex fine aut ex mediis reputari ut unum cum illis, et ideo esse [f.213v] directe volitum in illis et directe aggravare peccatum. Huiusmodi autem est scandalum publicae fornicationis, nam per se sequitur ex illa. At vero damnum quod per accidens sequitur ex fine aut mediis et est praevisum et non intentum illud est indirecte volitum.

<sup>26</sup> Véase nota 220

Dubitatur 3<sup>a</sup>

**Utrum eodem modo imputetur documentum  
quod sibi infert peccans sicut imputatur  
documentum quod infert alteri**

Videtur negare D. Thomas in secunda parte corporis in illis verbis *aliter tamen videtur se habere circa documentum poenale quod incurrit ipse qui peccat* etc.

Nihilominus, ut eadem verba et sequens contextus indicat, D. Thomas non loquitur de quolibet documento quod sibi infert peccans, sed solummodo de poena quam inducit.

Sit ergo 1<sup>a</sup> CONCLUSIO: *Documentum quod sibi infert peccans aggravat peccatum sicut documentum quod infert alteri quando peccans aliquo pracepto tenetur vitare illud documentum.* Ita D. Thomas ad 2 fine. D. Antoninus, 1 p., tit 9, c.1, § 1<sup>237</sup>; Richardus, 2, d.21, a.3, q.2 ad 2 et d.22, a.2, q.4 ad 1<sup>238</sup>. Et ex terminis evidens est: si enim tenetur vitare illud documentum culpa erit non vitare, quae culpa alteri adiuncta augebit illius gravitatem. CONFIRMATUR, quia documentum quod aliquis infert alteri tunc solum aggravat culpan quando quis tenetur illud documentum non inferte et tamen libere infert; at vero nulla est nec apprens ratio propter quam non imputetur in eadem proportione documentum quod aliquis infert sibi, imo caeteris paribus debet magis imputari hoc, quia strictius tenemur nobis quam aliis prospicere; unde gravius peccat qui citra necessitatem constituit se in vitae discriminé, quam qui alium volentem constituit. Dixi volentem ut caetera sint paria.

2<sup>a</sup> CONCLUSIO: *Hoc solum differt documentum proprium peccanti ab aliis documentis quod saepius non tenetur peccans vitare documentum quod sibi affert aut certe non tenetur tam stricte en quod sit dominus illius boni quod amittit, ideoque si suis*

<sup>237</sup> Véase nota 220.

<sup>238</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quartos libros Sententiarum*, 1.2, d.21, a.3, q.2 ad 2: Brescia 1591, t.2, p.268a; y d.22, a.2, q.4 ad 1: ibid., p.280a.

messibus ignem admoveat non peccabit adeo graviter ac si alienas messes succendat, et aliqua spiritualia nocentia non tenemur vitare, quae propter ea non augent gravitatem culparum.

**3<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Gravitas poenae quae incurrit per peccatum non auget gravitatem peccati, etiam si per se consequatur ex illo.* Ita D. Thomas in praesenti. Quod ut ratione confirmem OBICIO contra illud: nam videtur pugnare haec conclusio cum praecedentibus, quia nocentium quod aliquis infert sibi non minus imputatur illi quam nocentium quod aliquis infert alteri; sed poena est nocentium quod peccando nobis afferimus; ergo imputatur. CONFIRMATUR 1<sup>o</sup>, quia ex caritate tenemur bonis animi prospicere magis quam bonis corporis; ergo qui in extremo vitae discrimine positus scit imminere sibi aeternum supplicium nisi confiteatur, et tamen confessionem omittit imputabuntur illi mala quae sibi infert. CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, quia ipse D. Thomas in fine corporis fatetur fidelem cognoscentem poenas inferni gravius peccare quam infidelem illarum ignarum.

**RESPONDEO ei sit 4<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Quaelibet poena reddit gravorem culpam si praevisa sit et volita saltem indirecte.* Hanc conclusionem efficaciter probat praecedens argumentum. Nihilominus adhuc poena praevisca et formaliter sumpta secundum rationem poenae non auget culpam, quia non potest augere [f.214v] nisi ut obiectum volitum, et poena ut sic potius habet rationem involuntarii. Et hanc fuisse mentem D. Thome manifestum erit legenti extremam partem corporis.

**5<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Poena gravior formaliter in ratione poenae est indicium gravioris culparum, si poenae gravitas sit per se annexa culparum.* De hac conelusione dictum est satis in q.88, a.1, dubio 9<sup>29</sup>.

**6<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Si poenae gravitas non sit per se annexa culparum, non est indicium gravioris culparum.* Hanc et praecedentem conclusionem docet D. Thomas hic; Scotus, 2, d.21, q.2 ad 2<sup>30</sup>;

<sup>29</sup> Véase ArchTeolGram 53 (1990) 239-244.

<sup>30</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Quaestiones in librum secundum Sententiarum,*

ubi Durandus, q.3 ad 1<sup>21</sup>; Aegidius, 2, d.35, q.2, a.2 ad 1<sup>22</sup>. PROBATUR, quia non erit indicium gravioris culpe si quispiam invadens inimicum offendat natusque, quis haec poena per accidens sequitur ex culpa. Et ex tribus hominibus invincibiliter ignorantibus per mortale peccatum amitti gratiam et merita prius acquisita, si unus peccet mortaliter et amittat intensissimam gratiam et bona plurima prius facta, alter vero amittat remissam gratiam, alius autem nihil gratiae habuerit quod amittat, his hominibus poterit esse peccatum mortale aequaliter cacteris omnibus paribus, quamvis poenae ciusmodi sint adeo inaequales. Cuius ratio est, quia licet peccatum mortale per se puniatur expoliacione gratiae et meritorum nihilominus quod aliqua aut magna gratia praefuerit in homine peccante contingit per accidens.

#### Dubitatur 4<sup>a</sup>

##### **De comparatione spiritualis documenti cum temporali**

Hanc comparationem discutere compellimus argumento directe oppugnante praecipuam huius articuli conclusionem, quod idem in mortali et veniali difficultatem habet paulo dissimilem et claritatis gratia distinguendam in plures.

1<sup>a</sup> DIFFICULTAS est circa documentum peccati mortalis indirecte volitum, quia si illud aggravaret culpam sequeretur graviorem culpam esse inducere mulierem ad fornicandum quam homicidium, imo quam mille parricidia et preditiones patrias; consequens autem est falsum; ergo et antecedens. Sequitur probatur, quia si documentum aggravat, maius documentum aggravat magis; et cum peccatum mortale sit omnium malorum maximum fiet ut inducere illud documentum habeat malitiam maximam inter peccata, quac praeципue ex documento sortiuntur

d.21, q.2 ad 2: cd. Vivès, Paris, t.13 (1893) p.193.

<sup>21</sup> DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.21, q.3 ad 1: Amberes 1566, fol.166v.

<sup>22</sup> AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In Secundum Librum Sententiarum Questiones*, d.21, q.2, a.2 ad 1: Venecia 1581, t.2, p.190b-191a.

malitiam. ut sunt homicidia et prodiciones. Falsitas autem consequentis probatur, quia qui persuadet fornicationem praeceps ut causat detrimentum alterius non peccat gravius quam qui fornicatur; nam qui fornicatur efficacior et immediator causa est sui detrimenti spiritualis quam qui persuadet fornicationem; sed qui fornicatur non peccat gravius quam homicida; ergo nec qui persuadet fornicationem quamvis in hoc sit alia quasi pars malitiae ratione proprii nocumenti; de quo infra, difficultate secunda.

D. Thomas, in praesenti articulo ad 3, ubi Cajetanus<sup>243</sup>, Conradus<sup>244</sup> et alii discipuli; Soto, 5 De iustitia, q.10 et 1.4, q.6, a.3<sup>245</sup> respondent negando consequentiam, et ad eius probationem distinguendo antecedens: nam licet nocumentum gravius reddat graviores culpm caeteris paribus, in praesenti autem caetera non sunt paria; et imparitas provenit ex tribus praesertim rationibus: 1<sup>o</sup>, quia nocumentum directe volitum magis aggravat quam indirecte volitum, et homicida directe vult nocumentum corporis. [f.215v] Sed ille qui feminam ad fornicandum sollicitat indirecte tantum vult nocumentum feminae, quod consistit in peccato actuali et privatione gratiac, quia mors animac nec est finis talis actus (suppono enim persuadentis finem esse delectationem fornicationis) nec est medium necessarium ad finem, sed quid annexum modo explicato in dubio 1<sup>o</sup>, arguento 2. 2<sup>o</sup> ratio est, quia gravius peccatum est actus ex se sufficiens ad causandum nocumentum quam actus qui est causa insufficiens; et homicida sufficiens causa est mortis corporalis; at vero ille qui sollicitat feminam non est sufficiens causa mortis spiritualis, quia pendet ex libero consensu. Unde fit ut minus per se causeat mortem spiritualem quam mortem corporis, et proprieata minuatur gravitas. 3<sup>o</sup> ratio est, quia mors animac est reparabilis per media quae de-

<sup>243</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, 1.2, q.73, a.8: Opera Omnia S. Thome cum annotationibus T. B. de Vio Cajetani, ed. Leon. 7, 33

<sup>244</sup> CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio Commentaria... in Primum Secundae... S.Th. Aq.*, 1.2., q.73, a.8: Venecia 1589, p.551a.

<sup>245</sup> VERESEA 118.

lege ordinaria conceduntur a Deo; sed mors corporis est irreparabilis.

Sed haec solutio non videtur satisfacere. Et contra rationem tertiam arguitur, quia irreparabilitas non auget gravitatem peccati nisi in quantum propter illam merito iudicatur nocumentum esse gravius quam si esset reparabile; sed mors corporalis habita ratione irreparabilitatis adhuc est nocumentum longe minus quam peccatum mortale quocumque, ut probatum est in q.88, a.1, dubio 6<sup>246</sup>; ergo inducere ad peccatum mortale est gravius peccatum quam occidere, etiam attenta irreparabilitate.

Deinde, contra duas priores rationes de indirecte volito et causa insufficienti arguitur, quia homicidia indirecte volita et quorum datur causa insufficientis pendens ab alterius libera voluntate gravius peccatum constitueunt quam sollicitatio ad fornicationem; ergo illae rationes non sufficient ad solvendum argumentum universaliter in omni casu. Antecedens probatur: si fingas aliquem Neronis adulatorem ut aucuparet gratiam principis ad crudelitatem propensi persuasisse urbis incendium; nam in tali casu innumera homicidia non magis directe volita essent in volita conflagratione urbis, quam volta est occisio animae in sollicitatione feminae ad fornicandum, quia non minus necessariam connexionem habent detrimentum intrinsecum peccato mortali cum actu ad quem persuadetur femina quam occisio hominum cum incendio urbis; quare si mors animae est indirecte volita etiam illa homicidia erunt indirecte volita. Et praeterea, qui persuadet Neroni hoc facinus causa est ita insufficient et pendens a libertate Neronis ut qui sollicitat feminam; et nihilominus tale consilium secundum malitiam quam habet praeceps in ordine ad vitam et facultates plurimorum civium abstractendo ab omni nocumento spirituali esset peccatum gravius quam sollicitatio feminae, ut ex se constat, et probari potest argumento in principio facti; ergo quamvis nocumentum spirituale sit absolute maius et nocumentum temporale sit volitum indirecte et causatum insufficienter,

ad huc dabitur aliquod peccatum gravius quod causat nocummentum temporale.

Alia solutio colligitur ex quoendam iuniorum doctrina, scilicet femina quae inducitur ad fornicandum nocummentum infert sibi in bonis quorum habet dominium, quia unusquisque habet dominium bonorum spiritualium, et propterea qui sollicitat illam levius peccat quam qui consultit incendium civitatis; ex quo sequitur nocummentum in rebus quarum non erat dominus imperator ille, nec adulator qui consilium dedit. Sed circa hanc solutionem, 1<sup>a</sup> instandum est non prorsus esse sub nostro dominio spiritualia bona, sed aliqua modo, ut dicetur in sequenti articulo, corollario 3. [f.216v] 2<sup>a</sup>, quamvis nocummentum quod consistit praecise in ammissione gratiae non teneamus vitare sub mortali, ut dicetur loco citato, tamen nocummentum quod consistit formaliter in peccato mortali tenemur sub mortali vitare. Quod probo et impugno praecedentem solutionem, quia quamvis caeteris paribus levius peccatum sit nocummentum affecte in bonis quorum domini sumus quam in aliis nihilominus aliquando est gravius, quia lege charitatis strictius obligamur illa bona retinere; unde sic argumentor: lege charitatis et contritionis tenetur quilibet odisse magis appetitiativae nocummentum quod sibi per peccatum mortale infert quam mortem corporalem, ita ut attenta ratione nocummenti si daretur optio et necessarium esset eligere mortem aut peccatum mortale deberet eligi mors quasi minus nociva homini quam peccatum, ut probatum est in q.88, a.1, dubio 6<sup>247</sup>; ergo praedicta solutio de dominio bonorum spiritualium non sufficit ad ostendendum ex nocummento spirituali aggravari peccatum minus quam ex nocummento temporali. 3<sup>a</sup> impugnatur eadem solutio, quia non satisfacit alteri difficultati quae nascitur ex eodem arguento accommodato ad peccatum veniale, ut infra, difficultate 4<sup>a</sup>.

Argumentum igitur in principio propositum ita solvendum est: 1<sup>a</sup> negatur sequela; et ad illius probationem conceditur maius nocummentum magis aggravare, et propterea nocummentum spirituale quod est in peccato mortali, quia tam incomparabili excessu

excedit omne aliud nocumentum magis aggravare peccatum quam nocumentum temporale homicidii praecise sumptum, idque sive illud nocumentum spirituale volitum sit directe sive indirecte. Sed cum inde interfert inducere ad fornicationem esse peccatum gravius homicidio, nego consequentiam, quia quamvis nocumentum spirituale proximi peccantis mortaliter sit maius [f.217] et magis aggravans quam nocumentum corporale mortis, nihilominus homicida interfert sibi soli nocumentum spirituale gravius quam sit nocumentum feminae consentientis et nocumentum vii sollicitantis simul sumpta; et ex alia parte nocumentum temporale homicidii est maius. Quod si petas in quo consistit hoc maius nocumentum spirituale homicidae, respondeo in gravitate malitiæ qua homicidium superat duo aut tria peccata fornicationis simul sumpta. Sed hanc solutionem oportet luculentius explicare. Quapropter observandum est 1º in praesenti non multo referre nocumentum spirituale amittendi gratiam et gloriam, quia hoc quandoque non continet mortalem malitiam, ut dicetur in sequenti articulo. Quare semper loquimur de nocimento intrinseco peccati mortalis quatenus illud respectu peccantis est maximum omnium malorum seclusa omni poena et privatione gratiae. 2º notandum est eandem difficultatem quae circa nocumentum vexat iuniores proponi posse circa personam contra quam peccatur, et in ea clarius solvitur, et inde accommodari potest solutio ad nocumentum. Sic ergo argumentum huiusmodi ad probandum duas fornicationes unius hominis esse maioris gravitatis quam unicum homicidium, quia tanto gravius peccamus quanto digniorem personam offendimus; ergo duplex offensa Dei simul sumpta gravior erit quam unicum homicidium quod continet unicam offensam Dei et offensam hominis. Cui argumento, ut colligitur ex iis quae dicemus in articulo sequenti, respondeo negando consequentiam, quia licet in homicidio sit unica offensa Dei illa tamen est gravior quam duplex alia offensa Dei, quae est in duplice fornicatione, idque propterea quia tantam iniuriam interfert proximo. Igitur sicut asserimus quando proximus gra[f.217v]vius offenditur Deum offendi gravius, ita asserendum est quando gravius nocumentum temporale interfert proximo gravius nocumentum spirituale peccanti, quia nocumentum

spirituale intrinsecum peccati tantum est quanta est offesa Dei. 3<sup>a</sup>: si dicas disparem esse rationem, quia offesa Dei reperitur in omnibus peccatis sed nocumentum spirituale proximi non reperitur in omnibus peccatis, respondeo ad nostram solutionem satis esse quod nocumentum spirituale intrinsecum peccato sit in omnibus peccatis respectu peccantis; unde postea infero quando aliud simile nocumentum spirituale infertur proximo cui persuadetur fornicatio esse quasi duplicatam gravitatem in peccato, ex alio nocumento proximo; et propterea illa fornicatio sollicitantis feminam non habet gravitatem tantam quam homicidium, quia homicidium habet gravius nocumentum spirituale homicidae quam duplex aut triplex fornicatio. 4<sup>a</sup> urgebis, quia propterea homicidium infert tam magnum nocumentum spirituale peccanti, quia eius obiectum est value nocivum proximo; sed respectu peccati sollicitandi ad fornicationem obiectum est peccatum proximi quod est maius nocumentum quam mors; ergo inde sumetur maior gravitas huius peccati. Respondeo eadem solutione aliter accommodata, et explicando minorem, quia in homicidio non solum est obiectum directe volitum mors proximi, sed etiam est obiectum indirecte volitum et imputabile nocumentum quod sibi infert ille qui peccat ex eo quod contra rationem agit occidendo; et hoc nocumentum spirituale est gravius quam nocumentum spirituale quod sibi et feminae vult qui eam sollicitat.

2<sup>a</sup> DIFFICULTAS est, utrum eiusmodi nocumentum spirituale indirecte volitum [f.218] mutet speciem peccati. RESPONDEO affirmative. Et exemplum sit in fornicatione cui additur alia species, quando quis inducit complicem ad fornicandum qui alias non erat paratus; nam ibi est peculiaris malitia contra charitatem quae sortitur speciem moralem scandali, quidquid dicat Cajetanus in praesenti<sup>248</sup>, qui falso supponit non variari speciem peccati ab obiecto malo indirecte volito. Huius falsitas constat ex dictis q.72, a.9, n.4<sup>249</sup>, ubi probatum est obiectum indirecte volitum tribueret

<sup>248</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 1.2, q.73, a.8: Opera Omnia Sti. Thomae cum commentariis Thome de Vio Cajetani, ed. lemo. 1.7, p.32.

<sup>249</sup> Véase ArchTeolGran 56 (1993) 288.

candem speciem moralem quam tribueret si esset directe volitum. Quod si dicas: nihilominus esse diversae speciei peccatum persuadere alicui fornicationem eo fine ut occides etiam animam, respondeo tunc esse diversae speciei peccatum non ex documento volito sed ex fine documenti, qui finis continet peculiarem turpititudinem scilicet vindicari ab hoc homine tanto damno vel vindicari a Deo inferendo damnum eius imaginis ut intendunt daemones.

Hinc sequitur illam circumstantiam sollicitandi complicem ad quocumque peccatum esse explicandam in confessione tum quia variat speciem tum quia licet non variaret, notabiliter aggravaret, quia licet aliquis nollet fornicari, sed solum extorquere consensum a femina esset peccatum mortale; ergo si hoc addatur supra deliberationem fornicandi notabiliter aggravabit. Plura de hac re ci de scandalo dicere non est huius loci.

**3<sup>a</sup> DIFFICULTAS** de documento peccati mortalis directe volito comparando cum documento temporali.

1<sup>o</sup>. Si quis feminam quam sciret interficiendam protinus eo fine sollicitaret ad fornicandum ut in aeternum damnaretur, ille peccaret [f.218v] multo gravius quam homicida peccat praecise ratione homicidii secluso spirituale damno, idque quia maius documentum et irreparabile et directe intentum causat, et quod est ex sua intentione satis efficaciter, quamvis non pendeat ex sua tantum voluntate, sed etiam ex aliena; imo quamvis non immineat praesens periculum mortis. Qui quod ex se est optaret aeternam damnationem alterius efficaciter causaret gravius peccaret quam homicida.

2<sup>o</sup>. Si ille qui sollicitat ad peccatum non intendit aeternam damnationem proximi, sed tantum spirituale damnum quod sequitur ex peccato mortali quando manet adhuc spatium poenitendi, tunc scandalum non semper erit peccatum gravius homicidio, erit tamen aliquando. In qua re possunt distingui mille comparationes additis vel praecisis quibusdam partibus documenti spiritualis aut temporalis in uno membro comparationis aut in alio. Multum enim refert utrum ille qui inducitur ad peccandum credatur esse in gratia vel non; utrum existimetur cito redditum ad gratiam vel non; et

utrum ille qui occiditur credatur esse in gratia. Praeterea, utrum ille qui intendit directe damnum spirituale proximi intendat directe solum damnum spirituale culpare reliiendo poenam et privationem gratiae vel intendat totum damnum spirituale. In quibus et aliis comparationibus documenti spiritualis cum homicidio decisio est non minus ambigua quam altera ab instituto praesenti, cuius est regulas generales tradere, non singula quaeque persequi.

**4<sup>a</sup> DIFFICULTAS** est de documento peccati venialis quae oritur ex eodem argumento quod propositum est in principio huius dubii. Nam si unicum veniale est gravius malum et magis nocivum peccanti quam mors et reliqua omnia mala poenae; ergo inducere alium ad unicum veniale, ut ad mentiendum et ocioso loquendo, erit peccatum ratione documenti gravius quam mille parricidia et pinditiones patriac.

[f.219] Variae solutiones adhibent iuniores. **PRIMA** concedit gravius documentum affterri ex consilio peccati venialis quam ex homicidio. Sed propterea, inquit, levius peccatum est consulere veniale, quia qui consultit non est causa efficax et totalis illius peccati. Haec solutio non satisfacit 1<sup>a</sup>, quia si quis mortem alteri machinaretur dependenter ab illius voluntate invitando ad Iudum periculosum vel ad cibum venenatum, nihilominus peccaret mortaliter, et tamen qui invitaret ad mentiendum, etiam si intendere illi hanc maculam et malum mendacii ex invidia nihilominus non peccaret mortaliter. 2<sup>a</sup>, quia unusquisque sibi est causa efficax et totalis documenti spiritualis quod continetur in peccato veniali, et non propterea peccabit mortaliter; ergo quamvis alteri esset causa totalis et efficax peccati venialis, adhuc non peccaret mortaliter. Respondebis negando consequentiam, quia unusquisque dominus est sui boni spiritualis et non est dominus boni spiritualis alterius. Sed haec solutio non est ad rem, quia qui consultit alteri peccatum citra vim et fraudem non infert proximo injuriam contra iustitiam violando ius et dominium quod proximus habet circa bona sua spiritualia; et propterea ad nullam restitutionem tenetur quamvis strictius teneatur lucrari suum ut cum aliis

doctoribus tradit Navarrus, 1.2, De restitutione, c.2, dub.1<sup>20</sup> idque lege charitatis contra quem tantum peccabit; at vero contra charitatem peccat similiter qui sibi infert nocumentum spirituale peccati, et tanto gravius quanto proximior quisque sibi est quam proximo. Unde si hoc nocumentum peccati venialis infero efficaciter mihi et non pecco mortaliter, similiter sine peccato mortali inferre possem idem nocumentum proximo, etiam si fuisse causa efficax illius, dummodo circa iniustitiam. Deinde reicitur eadem solutio, quia dominus est unusquisque divitiarum et [f.219v] tamen mortaliter peccabit contra charitatem, si ita illas sine ratione prodigat ut veniat ad necessitatem extrenam. Item, si quis optet ab alio sibi inferti mortem sine ratione et sine superiori aliquo fine peccat mortaliter contra charitatem; ergo quamvis documentum peccati venialis quod sibi quisque infert non sit contra iustitiam, sed sit in re cuius est dominus nihilominus erit peccatum mortale si nocumentum illius gravius est quam mors.

SECUNDA solutio principalis argumenti est: propterea homicidium esse peccatum gravius quam inducere ad veniale mendacium, quia affect gravius nocumentum eo quod ablata vita impediuntur plura bona honesta quorum potestas est dum vivimus. Sed non satisficit: 1º quia praescindendo ab omni utilitate spirituali quae spretur ex vita et atlento solo naturali bono est peccatum mortale inferre mortem; et tamen non est peccatum mortale consulere veniale. 2º, quia mors quandoque utilior est animae quam vita, quia plura imminent peccandi pericula quam opportunitates bene vivendi, et tamen eo etiam casu mortaliter peccat homicida. 3º, quia considerato nocimento spirituali quod resultat ex morte eo quod ablata sit commoditas bene agendi adhuc malum magis nocivum peccanti est unicum veniale, ut probatum est in q.88, a.1, dubio 6 fine<sup>21</sup>; ergo absolute erit gravius peccatum consulere veniale quam homicidium.

<sup>20</sup> M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *De restitutione*, 1.2, consilium 2, dub.1: Lyon 1594, 122a

<sup>21</sup> Véase ArchTeolGran 53 (1990) 218s.

His et aliis importunis argumentis nos expedire non possumus alia via nisi quam aperniptius difficultate 1<sup>a</sup>. Dicendum igitur est inducere ad **unicum veniale maius nocumentum affert proximo quam eidem proximo affert homicidium; verumtamen homicidium affert nocumentum spirituale majus ipsi homicidac quam inducere ad veniale affert proximo.** Imo, nocumentum spirituale quod sibi **affert homicida est sine comparatione gravius quam quod innumeris hominibus inferretur si inducerentur ad plurima venialia.** Contra quam solutionem quae occur[er]e possunt obiectiones solutae sunt difficultate 1<sup>b</sup>.

### Dubitatur 5<sup>a</sup>

#### **Utrum omne peccatum maxime aggravetur ex nocimento**

De hoc D. Thomas, a.8 ad 2; D. Antoninus, I p., tit.9, c.1, § 1 fine<sup>221</sup>.

**1<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Peccatum per se non aggravatur maxime ex nocimento sed ex inordinatione.* Nocumentum autem non aliter aggravat nisi ut affert inordinationem. CONFIRMATUR, quia peccata quae sunt immediate contra Deum minus habent nocimenti proprie dicti quam peccata in proximis, quia Deo nullum nocumentum potest inferri proprie, et tamen gravissima sunt peccata contra Deum; ergo non omne peccatum aggravatur ex nocimento.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Si nocumentum accipiamus largius peccata omnia sive sint immediate in Deum sive in se ipsum sive in proximum aggravantur maxime ex nocimento.* PROBATUR, quia peccata quae sunt in Deum immediate affectunt saltem aliquod extrinsecum nocumentum Deo quod in se est, idque maiori iure quam reliqua peccata, ut dictum est in q.88, a.1, dubio 3 et praescritum duhio 4<sup>222</sup>. Cuius resolutioni valde faverit D. Thomas, hic. Pro quo observa illa verba attentare nocumentum et illa in his

<sup>221</sup> Véase nota 220.

<sup>222</sup> Véase *Archivum Gran.* 53 (1990) 185-191 y 191-195.

quae Dei sunt. Rursus, peccata contra se ipsum etiam afferunt aliquod nocumentum semper, saltem turpitudinis qua homo se ipsum dehonestat; at vero de peccatis in proximum constat semper afferre nocumentum.

Denique, pro universis conclusionibus huius articuli advertendum est, ut gravius reddatur peccatum ex documento nihil referte utrum re ipsa secutum sit nocumentum. Interest autem plurimum quantum vim habuerit actus qui volitus est, licet non sit factus ut causaret nocumentum. Nihilominus re ipsa consequi ex peccato multum refert ad committendam [I.220v] poenam, ut lege *Aud facta*, ff de poenis, § *Eventus*<sup>254</sup>. Et ad excitandum animum ad plures et intensiores actus malos, sicut explicatum est late q.20, a.4<sup>255</sup>. Praeterea infra, q.74, a.2, dubio 4, dicendum erit virum nocumentum sit peccatum exterius, et utrum revocata voluntate nocendi adhuc evenitus secutus sit peccatum.

### Articulus bonus

#### Utrum peccatum aggravetur ratione personae la quam peccatur

CONCLUSIO AFFIRMATIVA est certa. Quam docet D. Thomas, hoc articulo, quem integrum transcribunt D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1<sup>256</sup>, Vincentius, in Speculo, I.3, p.2, d.2<sup>257</sup> ei habetur conclusio lege *Aud facta*, ff de poenis, § *Personam et lege Omne delictum*, ff de re militari<sup>258</sup>.

DEMONSTRATUR, quia ex articulo 3, gravitas peccati augetur ex dignitate obiecti circa quod inordinate versatur; sed persona contra quam peccatur est etiam obiectum; ergo quanto dignior fuerit

<sup>254</sup> *Inst.*, XLVIII, 16, 8: ed. Krueger 867a.

<sup>255</sup> Como hemos repetido, no conocemos este comentario.

<sup>256</sup> Véase nota 220.

<sup>257</sup> I. VINCENTIUS, *Speculum morale*, I.3, p.2, d.2 fine: Venecia 1591, I.3, f.165r-v.

<sup>258</sup> *Inst.*, XLVII, 16, 3: ed. Krueger 866b y XI.9, 16, 6, 1: ed. Krueger 889a.

persona gravius erit peccatum. CONFIRMATUR, quia ut strictior est obligatio deferendi honorem digniori personae ita maior est inordinatio iniuriae contra illam.

Hinc COLLIGITUR 1<sup>a</sup>: *Licet omnia peccata contra Deum sint, ea tamen esse gravissima quae directe et immediate sunt contra Deum, modo explicaio q.72, a.4<sup>259</sup>*. Ita docet D. Augustinus, Sermon 47 de Sanctis, t.10<sup>260</sup>; D. Ambrosius, 8 lib. in Lucam, c.17<sup>261</sup> in id: *Si peccaverit in te frater tuus...* Ex quibus verbis id propterea colligunt, quia non praecipitur vitari qui peccaverit in te quoisque pertinax fuerit contra Ecclesiam; alvero haereticum hominem post unam correctionem vitandum esse docet Apostolus. Idem docet Pius papa, c. Sicut, 2, 17, q.1<sup>262</sup>; Gregorius, in 2 Regum c.3 [ ] expositionis moralis<sup>263</sup> et Chrysostomus, in caput 18 Matthei, hom.62<sup>264</sup>: *Quantum centum denarii a decem millibus talentis, tantum et plus ea peccata in quae in Deo committuntur distant ab iis quae in homines.* CONFIRMATUR: 1<sup>b</sup>, 1 Reg.2, [ ]: *Si peccaverit vir in virum placare ei potest Deus; si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo?* Quac verba in sequenti capite quarto confirmantur Dei sententia iurantis quod non expletur iniurias domus Heli victimis et muneribus usque in aeternum, seu non liberetur a poena, quia scilicet sacrificia violaverant ut in quo peccaverant punirentur. CONFIRMATUR 2<sup>c</sup>, quia gravissimum est peccatum in Spiritum Sanctum, utpote quod nec dimittendum sit in hoc seculo nec in futuro Matthaei 12, [32], Marci 3 [29], Lucae 12, [10] et [1] Ioannis 5, [16s].

<sup>259</sup> Véase ArchTeolGran 56 (1993) 218ss.

<sup>260</sup> AUGUSTINUS, Sermo 225 (ad finem 47 De sanctis): PL 39, 2162.

<sup>261</sup> AMBROSIUS, Expositio Evangelii secundum Lucam, 1.8, c.17, n.22: CCL 14 305; PL 15 1862.

<sup>262</sup> C.I.C., c.12, CXXVII, q.4; ed.Friedberg 1, 818.

<sup>263</sup> GREGORIUS MAGNUS, In librum primum Regum, qui et Samuels dicitur, variarum expositionum libri sex, (1 Sem 2 25): CCL 144 164; PL 79 99.

<sup>264</sup> IOANNES CHRYSOSTOMOS, Commentarius in S. Mt. Evangelium, Homilia 62: PG 58, 589.

Hinc 2<sup>a</sup> inferi D. Thomas tanto peccatum esse gravius quanto est in personas Deo magis conjunctas; quo in genere valde augetur gravitas peccati commissi contra praelatum Dei locum tenentem. Et ad eius turpitudinem explicandam inductus est ille modus praecipiendi Exodi 22, [28] : *Diis non detrahes et principi populi tui non maledices.* Sicque, Exodo 16, [2] : *Murmurabit omnis congregatio populi Israel contra Moisen et Aaron in solitudine.* Et tamen Moises populum increpat his verbis: *Nos quid sumus quia mussitastis contra nos?* [Ex 16,7s] Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum. Sic etiam Dominus ad Samuelem, 1 Regum 8, [7] : *Non te abiecerunt, sed me ne regnem super eos.* Ideoque David, 1 Re 34 [26, 11] oblata sibi occasione interficiendi Saulis ait: *Propitius sit mihi Dominus ne extendam manum meam in christum Domini.* Vide 2 Regum c.1 et 4. In hanc sententiam producit D. Thomas testimonium Iob 34, [18] qui dicit regi apostata qui vocat duces impios, oblitus, ut existimo, contextus in quo extollitur Dei supremum dominium quod reges et duces increpet nullius potentiam veritus.

Deinde, turpius est peccatum contra personam Deo consecratam ut sa[lf.221v]cerdotem aut prophetam, 3 Regum 19, [16] *altaria tua destruxerunt et prophetas tuos occiderunt gladio,* et 1 Paralipomenon 16, [21s]: *et corripuit pro eis reges, nolite tangere christos meos; et in prophetis meis nolite malignari.* Loquitur autem de patriarchis qui et prophetae et sacerdotes erant. Et Christus Dominus Mt 23 et Stephanus, Act 7, exprobant judaeis ut inmane facinus intersectionem prophetarum. Insuper, quanto persona strictiori amicitiae vinculo conjuncta est Deo tanto gravior est culpa in eam commissa. Et inde ostendit Dominus gravissimam fuisse culpam Aaronis et Mariae contra Moisem, quia Moises fidelissimus erat in omni domo Dei, et familiarissimus Deo, Num 12, [7], et propterea intimus quidam doloris sensus tribuitur Deo ad exagerandum peccatum gentium. Quae utcumque fideles laeserint, Zach 2, [8] : *Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei.* Fideles enim appellantur Dei pupilla, ut Deuteronomio 32 [10] : *custodivit illam quasi pupillam oculi sui.* Et praesertim iusti, Ps 16, [8] : *custodi me ut pupillam oculi.* Ita intelligunt Hieronymus, Theodoretus et alii. Et ita legit illud pronomen *mei* editio Vulgata